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Abstrakt:

V úvodu práce jsou představeny existující metody zjednodušující vytvá-
ření trojrozměrných map. Tyto metody využívají předpoklady o vlastnostech
scény nebo speciální hardware pro snížení složitosti problému např. laserový
měřič vzdálenosti, všesměrovou kameru nebo jejich kombinace. Dále je na-
vržena metoda používající k rekonstrukci scény kamery a odometrie robota.
Metoda předpokládá pohyb po rovné podložce a pohyb ve vnitřním prostředí.
Navíc metoda umožňuje zásah člověka do jednotlivých kroků algoritmu a tím
je možné pomoci při vytváření modelu a opravě částí modelu, při jejichž re-
konstrukci automatický algoritmus selhal. To umožňuje aplikovat metodu i
na místa, na která nebyla původně plánována, neboť přizpůsobení novému
prostředí může být dodatečně učiněno uživatelem. Výsledný model je expor-
tován do běžného formátu virtuální reality VRML, což umožňuje prohlížet
model například pomocí webového prohlížeče. Navržená metoda byla naim-
plementována spolu s uživatelským rozhraním umožňujícím zásahy člověk do
průběhu algoritmu. Metoda byla ověřena na datech z reálného světa a byla
zhodnocena účelnost jednotlivých zásahů uživatele do algoritmu.

Klíčová slova: rekonstrukce, kamera, 3D mapování, mobilní robot
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In first part of this paper, methods for reducing complexity of building 3D
maps are introduced. These methods use predictions about scene properties
or special hardware devices for reducing complexity such as a laser range fin-
der, an omnidirection camera or both. Furthermore, an algorithm for creating
a reconstructed scene using a camera and robot odometry is presented. The
method presupposes moving on a straight floor and an indoor environment.
A user can interact with the algorithm and help with creating model or with
repairing parts of the model, if they were not satisfactorily created by the
automatic algorithm. An interaction also allows to apply the method in vari-
ous environments, which weren’t initially planned. So, the adaptation to the
new environment may be done by a user. The output model is exported to
the common format for virtual reality VRML. This allows to view the model
in e.g. a web browser. The presented method was implemented with a user
interface to enable an interaction with the algorithm. The method was tested
on data from the real world and the effectiveness of each user’s interferences
was evaluated.
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Kapitola 1

Úvod

Vytváření trojrozměrných map prostředí pomocí mobilních robotů má široké
uplatnění. Může například pomoci záchranářům při zemětřesení, požáru, po-
vodních nebo po chemické nehodě. Úlohou robota je získat informace o zra-
něných lidech a zmapovat přístupové cesty pro jejich záchranu. Tato činnost
je důležitá zejména v místech, kde je nebezpečí ohrožení života při samotném
průzkumu terénu nebo je místo pro člověka špatně přístupné.
Vytvoření modelu prostředí může být dále využito pro zpřístupnění a pre-

zentaci budov, zejména historických, jiným způsobem než pouhou fotografií,
ale například procházením ve virtuálním světě.
Při vytváření mapy prostředí je mnohem více informací poskytnuto v troj-

rozměrné mapě. Nejen pokud má mapa sloužit člověku, ale i pro strojové
zpracování se zachová více informací o prostředí, což může sloužit k lepší
lokalizaci a navigaci robota v již prozkoumaném prostředí.
Vytváření mapy na robotovi je specifické v několika ohledech. Lze předjí-

mat předpoklady o pohybu robota, například pohyb po rovné podložce. Lze
získávat pomocné neobrazové informace, které nejsou k dispozici, pokud je
obraz získáván chodícím člověkem. Jde zejména o přibližnou informaci o po-
loze robota. Lze také použit speciální hardware.
Rozdíl mezi vytvářením 3D modelu na PC a pomocí robota je také v hard-

warových nárocích. Robot je zpravidla řízen procesorem s menší výpočetní
silou než stolní počítače. Proto je zde brán zřetel i na rychlost algoritmů a
pokud má metoda sloužit také k lokalizaci, je nutné mapy vytvářet velmi
rychle za pohybu robota. Z tohoto důvodu selhávají některé algoritmy na
vytváření 3D mapy. Nebo si některé metody nekladou za cíl pracovat přímo
na robotovi, ale robot je použit jen pro sběr dat, která jsou zpracována po
skončení jeho činnosti. Toto zpracování může zabrat několikanásobně delší
dobu než prozkoumávání terénu robotem.
Dalším důležitým kritériem je výsledná mapa. Pokud je složena z příliš

velkého počtu segmentů, je nemožné tuto mapu vykreslovat v reálném čase.
To může mít také negativní vliv při zpracování vytvořené mapy k jiným úče-
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lům, například lokalizaci robota. Proto jsou některými algoritmy vytvořené
mapy prostředí zjednodušovány.

1.1 Cíl práce

Automatické vytváření trojrozměrných map je obtížný problém, kterým se
vědecká komunita zabývá již mnoho let. Existují metody, které se snaží řešit
tento problém bez pomocných dat. Takové metody však často selhávají nebo
jsou výpočetně náročné. Cílem této práce je prozkoumat cesty, které by tento
problém zjednodušily. Část práce má rešeršní charakter pokrývající existující
metody vytváření modelu prostředí (interakce s člověkem, neúplný model
prostředí či jeho částí, znalost přibližné pozice, různé druhy senzorů a jejich
kombinace). Součástí práce je i implementace konkrétní zvolené metody a
její otestování na reálných datech.
Pro implementaci byla vybrána obdoba algoritmu popsaného v [2]. Dů-

vody pro výběr této metody spočívají hlavně v malých hardwarových náro-
cích tohoto přístupu. Pro vytvoření trojrozměrné mapy postačí jen kamera a
informace o poloze snímání. Tím se zvyšuje šíře použití i pro minimalistické
mobilní roboty. Důraz je kladen na možnosti zásahu člověka do procesu vy-
tváření trojrozměrné mapy. K takovému zásahu je tato metoda vhodná a to
z důvodů vytváření 3D mapy z člověku blízkého vizuálního senzoru - kamery.
Automaticky vytvářené mapy naráží na dva základní problémy. Prvním

problémem je přílišná specializace algoritmů na konkrétní prostředí, v jiných
prostředích algoritmy často selhávají. Druhým problémem je velká složitost
modelu a nepřesná aproximace geometrických útvarů v prostoru. Díky mož-
nosti zásahu člověka do mapovacího algoritmu lze korigovat výsledky au-
tomatického zpracování a rozšířit tak použití algoritmu na různá prostředí.
Přesnou aproximaci geometrických útvarů pak lze také opravit při zásahu do
algoritmu.

1.2 Struktura textu

V první části této práce je uveden přehled existujících metod, které byly
navrženy pro mobilní roboty. Pro pomoc při mapování používají informaci
o přibližné poloze robota, speciální hardware nebo využívají možnost zásahu
člověka do procesu vytváření modelu.
Ve druhé části je navržen algoritmus, který řeší problém vytváření troj-

rozměrné mapy na robotovi. Algoritmus nepoužívá žádný speciální hardware,
předpokládá jen běžnou kameru. K vytvoření modelu je použita informace
o poloze robota a je umožněn zásah člověka do průběhu algoritmu za účelem
zvýšení kvality modelu. Z toho důvodu je s robotem počítáno jen pro sběr
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dat a k vytvoření modelu dojde až po skončení prozkoumávání terénu. Algo-
ritmus byl otestován na uměle generovaných datech. V reálném prostředí byl
algoritmus otestován na pohybu fotoaparátu po rovné podložce. Dále byly
vyzkoušeny různé možnosti zásahu člověka do algoritmu, které jsou v závěru
práce porovnány.
V příloze je uživatelská dokumentace naimplementovaného algoritmu, kde

je popsán způsob ovládání programu a způsob interakce s mapovacím algo-
ritmem.
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Kapitola 2

Vytváření trojrozměrných map

2.1 Princip mapování

Přístupy k tvorbě 3D map jsou velmi rozdílné. Obecně je možné rozdělit
jejich činnost na do tří kroků.

• Získání dat.

• Zjištění pozice bodů.

• Vytvoření modelu.

Dělení nemusí být u všech metod takto striktní a jednotlivé kroky se často
překrývají.

2.1.1 Získání dat

Pro některé metody slouží jako vstupní data obrázky z kamery. Jiné přístupy
získávají informaci o okolním světě z laserového měřiče vzdálenosti1. Lze také
využívat kombinaci obou přístupů.
U kamer může jít o běžnou kameru nebo všesměrovou kameru, která ne-

pokrývá jen prostor v omezeném směru, ale pomocí optických členů snímá
obraz přicházející ze všech stran.
Laserový měřič vzdálenosti nezískává informaci o barvě okolního světa,

ale získává informaci o poloze bodů - směr a vzdálenost od senzoru. Tuto
informaci může poskytovat v určitých časových intervalech. Je tak schopen

[…]

ale zvýší se tím velikost dat modelu a zároveň se prodlouží doba generování.
Velikost textury lze také omezit pomocí Maximální velikost textury.

Vygenerovaná textura nepřesáhne zadanou velikost. Toto omezení je určené
na případy, kdy je v ploše vadný bod a textura by mohla dosáhnout extrémně
velkých rozměrů.
Kromě těchto vlastností lze v dialogovém okně vyvolaném položkou menu

Vlastnosti modelu. . . vidět souhrnné informace o modelu - počet obrázků,
počet detekovaných významných bodů a počet vytvořených ploch.
Pro generování modelu je také nutné mít nakalibrovanou kameru. Její

parametry lze zadat v dialogové okně po kliknutí na Parametry kamery. . ..

Úprava ploch

Před spuštěním jednotlivých kroků algoritmu RANSAC lze provádět úpravy,
které ovlivní jeho běh. Tyto úpravy lze dělat pomocí menu Plocha.
Pro zobrazení aktuálního seznamu ploch lze vybrat položku menu Zvý-

raznění bodů plochy. . ., kliknutím na ni se vyvolá dialog na určení plochy
a barevné zvýraznění jejích bodů. V titulku okna se zobrazí režim Zvýraz-
nění bodů plochy a pořadí upravované plochy z celkového počtu ploch.
Přepínat prohlížené plochy lze pomocí klávesových zkratek ’+’ a ’-’.
Plochu lze smazat pomocí položky menu Odstranění plochy. . . nebo

stiskem písmene ’d’. V dialogu lze vybrat plochu, která se má smazat. Po-
kud je zrovna prohlížena nebo modifikována nějaká plocha, v dialogu je tato
plocha přednastavena.
Přidání plochy se provede pomocí položky Přidání plochy. . . nebo po-

mocí klávesové zkratky ’insert’. Po vyvolání této možnosti se přidá nová
plocha a prostředí se přepne do režimu Výběr generujících bodů plochy
na nově přidanou plochu. V tomto režimu se zobrazí všechny body a je možné
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kliknutím vybrat tři body, které budou použity částí algoritmu Vygeneruj
plochy z generujících bodů k nalezení nových ploch. Generátor je označen
kružnicí kolem významného bodu. Do tohoto stavu se lze dostat také pomocí
položky menu Výběr generujících bodů plochy. . ., kde lze v dialogu před
přechodem do zvoleného režimu nastavit barevné zvýraznění bodů tvořících
plochu, ostatních bodů a označení generátorů. V tomto režimu také funguje
přepínání ploch pomocí klávesových zkratek ’+’ a ’-’.
Pro odstranění bodů, které v ploše být nemají, resp. přidání bodů, které

algoritmus nepřidal, je možné použit položku menu Odstranění špatných
bodů plochy. . .. Ve vyvolaném dialogu lze nastavit barvu kružnice, kterou
budou označeny body plochy. Lze vybrat také barvu, kterou budou zobra-
zeny všechny body. V tomto režimu se po kliknutí pravým tlačítkem na bod
v obrázku zobrazí v dolní části okna vzdálenost bodu od právě upravované
roviny.
Kliknutím levého tlačítka se bod do plochy přidá resp. odebere, podle

toho, zda v ploše byl nebo ne. Lze také odebrat více bodů z plochy najednou.
To lze použít pro větší skupinku outlayerů. Výběr bodů k odstranění se
vyvolá stiskem pravého tlačítka a tažením kurzoru. Pod kurzorem se zobrazí
kružnice, která označuje body k odstranění. K jejich vymazání z plochy dojde
po uvolnění pravého tlačítka. I zde lze přepínat mezi plochami pomocí ’+’ a
’-’.
Po změně okrajů bodů plochy je vhodné spustit krok algoritmu Vygene-

ruj plochy z označených bodů, který bude aktualizovat parametry plochy
podle nově určených bodů. Vytvoří také konvexní obal plochy.
Obal plochy lze zobrazit a změnit pomocí položky menu Výběr okrajů

plochy. . .. Po kliknutí na tuto položku budou body tvořící okraj plochy
označeny kružnicí a sousední body budou propojeny přímkou. Obal lze mo-
difikovat kliknutím na bod plochy. Pokud bod patřil do okraje, z okraje se
odstraní. Pokud bod v okraji nebyl, do okraje je přidán. Při přidání bodu do
okraje není možné algoritmicky přesně určit, jak uživatel zamýšlel okraj mo-
difikovat. Je použito heuristiky. Bod se přidá mezi takové dva body z okraje,
aby se délka okraje plochy co nejméně zvětšila.
Pokud tato heuristika nesplní očekávání uživatele, lze změnit způsob pro-

pojení bodů okraje. Body okraje jsou propojeny podle následnictví v seznamu
bodů okraje. Propojení je vždy uskutečněno mezi prvkem v seznamu a jeho
následníkem. Následníkem posledního prvku je prvek první. Při přesunu kur-
zoru nad bodem okraje se v dolní části okna zobrazuje index v seznamu bodů
okraje. Pravým kliknutím na bod okraje se zobrazí dialogové okno, ve kterém
je možné zvolený bod přesunout do jiného místa v seznamu bodů okraje a
tím upravit propojení do požadované podoby. Mezi jednotlivými obaly ploch
lze přepínat pomocí ’+’ a ’-’.
Během práce s algoritmem může nastat, že některé plochy již jsou do-

statečně dobře určeny, ale u jiných se musí upravit základní věci, například
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generátory. Aby nedošlo ke ztrátě dat v již hotových plochách, lze plochy
označit jako definitivní v dialogovém okně vyvolaném pomocí Vlastnosti
plochy. . .. V této nabídce lze také označit význam plochy - zeď, podlaha,
strop a při vytváření plochy na to bude brán zřetel.
Libovolný režim úpravy ploch lze ukončit přechodem do jiného režimu

nebo pomocí položky menu Zrušení zvýraznění.
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