Pavel Kubík: Semiadaptivní 3D modeling

Pan Kubík se ve své práci zabývá automatickým mapováním ve 3D. Reprezentace světa se vytváří za pomoci nějakého měřicího zařízení: např. 3D scanneru nebo jen obyčejné kamery. Cílem práce bylo prozkoumat možnosti mapování pomocí mobilního robota vybaveného kamerou a odometrem. První část zadání předpokládala sestavení podrobné rešerše obsahující rozmanité publikované metody a přístupy vhodné pro mobilní robotiku. V druhé části si měl diplomant vybrat jednu konkrétní metodu a implementovat ji.

S první částí práce jsem byl spokojen. Robotika ani zpracování obrazu nejsou mým speciálním oborem, a tak považuji text diplomové práce za dostatečně široký a hluboký úvod do problematiky. Úplnost přehledu nedokážu sám posoudit.

V druhé části práce se pan Kubík věnuje implementaci algoritmu upraveného pro zvolenou konkrétní situaci: jediná kamera je upevněna na mobilním robotu, který se pohybuje ve vodorovné rovině (interiér). Odometrie je dostatečně přesná na to, aby mohla posloužit jako základ pro polohy kamery v jednotlivých časových okamžicích. Kamera je předem zkalibrována, což ovšem není žádný velký problém, kamery pro tyto účely používané mívají objektiv s pevnou ohniskovou vzdáleností a jejich parametry se v čase nemění.

Byl vytvořen programový systém, který pracuje off-line: načítá polohy kamery v jednotlivých časových okamžicích a příslušné bitmapové obrázky. Výsledkem je rekonstrukce 3D světa včetně textur a cílové reprezentace ve VRML formátu pro snadné prohlížení výstupu. Diplomant se snažil svůj algoritmus vylepšit o možnost zásahu operátora do průběhu výpočtu. Protože se při 3D snímání setkáváme s mnoha problémy (např. zakryty, nesnadný fitting klíčových bodů), má uživatel možnost vizuálně mezivýsledky kontrolovat a v případě nesouhlasu do nich zasáhnout. To považuji za velice šikovnou vlastnost programu, která se obvykle neimplementuje příliš snadno – minimálně bývá pracná. K textu práce nemám žádné vážnější připomínky, k obsahu druhé části (implementace vlastního algoritmu) bych několik připomínek uvedl:

1. není zdůrazněna citlivost použitých algoritmů na přesnost vstupních dat, zejména na přesnost odometrie. Představoval bych si diskusi chování metody na široké škále: bez odometrie (nebo s nepřesnostmi řádu 50%), střední přesnost (10%), velká přesnost (chyba menší než 1%, např. ruční nebo laserové měření polohy kamery)
2. není prezentováno testování na rozumně velkém souboru dat. V textu práce je uveden jen jediný příklad, kde se polohy kamery odečítaly ručně a jednalo se pouze o 10 snímků (s posunutím 1cm!). To vůbec neodpovídá povaze mapování 3D světa mobilním robotem. Několik různorodých scén, různé rozestupy snímků, případně umělé chyby odometrie by doopravdy ukázaly, jak se algoritmus může chovat v praxi.

Přes uvedené připomínky považuji výsledky za nadprůměrné, **doporučuji** pana Kubíka připustit k obhajobě a **uznat** předložené dílo jako diplomovou práci.

Praha, 7. září 2006

RNDr. Josef Pelikán, KSVI